
10896 19 agosto 1966 B. O. del E.—Núm. 198

4e Aguas al Alcalde de Erija, para la publicación del corres- 
edicto para conocimiento de los regantes.

11. Esta concesión queda sujeta al pago del canon que en 
cualquier momento pueda establecerse por el Ministerio de Obras 
f’úblicas con motivo de las obras de regulación de la corriente 
del río realizadas por el Estado.

Guando los terrenos que se pretende regar queden dominados, 
en su día, por algún canal construido por él Estado, quedará ca­
ducada ésta concesión, pasando a integrarse aquéllos en la nueva 
atona regable y quedando sujetos a las nuevas normas económico- 
administrativas que se dicten con carácter general.

12. El disfrute del caudal que se concede estará supeditado 
a que los recursos hidráulicos almacenados en los embalses 
reguladores permitan efectuar los desembalses necesarios para 
atenderle sin menoscabo de los aprovechamientos ya concedidos, 
midiendo ser reducido y aun suprimido, mediante el precintado 
de tos grupos elevadores correspondientes, en los años que se pre­
vea no podrá disponerse de agua suficiente en los referidos em- 
pálses para empujar la barrera salina que tiende a formarse en 
el estuario del Guadalquivir, avisándose estas medidas restricti­
vas en tiempo oportuno por la Comisaría de Aguas del Guadalqui­
vir, para que el usuario limite la superficie del cultivo de acuerdo 
con los recursos hidráulicos con que pueda contar para el riego.

13. Queda sujeta esta concesión a las disposiciones vigentes 
o que se dicten relativas a la Industria nacional, contrato y acci­
dentes del trabajo y demás de carácter social.

14. El concesionario queda obligado a cumplir, tanto en la 
construcción como en la explotación, las disposiciones de la Ley 
dé Pesca Pluvial para conservación de las especies.

15. El depósito constituido quedará como fianza a respon­
der del cumplimiento de estas condiciones y será devuelto antes 
de ser aprobada el acta de reconocimiento final de las obras.

16. Caducará esta concesión por incumplimiento de estas 
condiciones y en los casos previstos en las disposiciones vigentes, 
declarándose aquélla según los trámites señalados en la Ley y 
Reglamento de Obras Públicas.

U> que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos, 
dos guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 2 de julio de 1966.—El Director general, P. D., A. Les. 

$T. Comisario Jefe de Aguas del Guadalquivir.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hi­
dráulicas por la que se autoriza a don José Luis Ló­
pez Laguna para aprovechar aguas del río Guadar 
joz, en término municipal y provincia de Córdo­
ba, con destino al riego de una finca de su pro­
piedad.

Don José Luis López Laguna ha solicitado la concesión de 
m aprovechamiento de aguas del río Guadajoz, con destino al 
riego de una finca de su propiedad, sita en término municipal 
y provincia de Córdoba; y

Esta Dirección General ha resuelto:
Conceder a don José Luis López Laguna autorización para 

(¡eriyar, mediante elevación, un caudal unitario de 0,8 litros/ 
segundo y hectárea, equivalente a un total de 36,21 litros por 
Segundo, de agua del río Guadajoz, en término municipal de 
Pprdoba, con destino al riego de 45,2641 hectáreas en finca de 
su propiedad, denominada «Cortijo de Peralta», con sujeción 
g las siguientes condiciones:

1. * No podrá derivarse un volumen superior a los 8.000 
metros cúbicos por hectárea realmente regada y año

2. “ Las obras se ajustarán al proyecto que sirvió de base a 
la petición y que por esta Resolución se aprueba.

Lá Comisaría de Aguas del Guadalquivir podrá autorizar 
pequeñas modificaciones que, sin alterar las características esen­
ciales la concesión, tiendan al perfeccionamiento del pro-

Las obras empezarán antes de dos meses desde la fecha 
de publicación de esta concesión y quedarán terminadas en el 
plazo de nueve meses, contados a partir de la misma fecha. La 
PUegta en riego de la totalidad de la parcela quedará concluida 
antes de un año. a partir de la terminación de las obras.

4/ La Administración no responde del caudal que se con­
pede. El concesionario queda obligado a presentar en la Comisar 
ría de Aguas del Guadalquivir, en el plazo de dos meses, a partir 
de la fecha de notificacin de la concesión, un proyecto en el 
que, a más del módulo que limite el caudal al máximo, cuya deri- 
ffíción se autoriza, se efectúe la rectificación de la potencia del 
grupo elevador de acuerdo con aquél, debiendo quedar concluidas 
ias obras correspondientes al mismo dentro del plazo señalado 
en la condición anterior, y siendo la potencia máxima admisible 

que en dicho momento se apruebe.
5.* La inspección y vigilancia de las obras e instalaciones, 

tonto durante la construcción como en el período de explota­
ron cfcl aprovechamiento, quedarán a cargo de la Comisaría de 
Aguas del Guadalquivir, siendo de cuenta del concesionario las 
remuneraciones y gastos que por dichos conceptos se originen, 
déhiengQ darse cuenta a- dicho Organismo del principio de los 
trabajos. Üna vez terminados, y previo aviso del concesionario, se 
procederá a su reconocimiento por el Comisario Jefe de Aguas

del Guadalquivir o Ingeniero del Servicio en quien delegue, le­
vantándose acta en la que conste el cumplimiento de estas con­
diciones, sin que pueda comenzar la explotación antes de aprobar 
este acta la Dirección General de Obras Hidráulicas.

6/ Se concede la ocupación de los terrenos de dominio pú­
blico necesarios para las obras. Las servidumbres lagles se­
rán decretadas, en su caso, por la Autoridad competente.

7. a El agua que se concede queda adscrita a la tierra, que­
dando prohibido su enajenación, cesión o arriendo con inde­
pendencia de aquélla.

8. a La Administración se reserva el derecho de tomar de la 
concesión los volúmenes de agua que sean necesarios para toda 
clase de obras públicas, en la forma que estime necesarias, pero 
sin perjudicar las obras de aquélla.

9. a Esta concesión se otorga a perpetuidad, sin perjuicio de 
tercero y salvo el derecho de propiedad, con la obligación de 
ejecutar las obras necesarias para conservar o sustituir las ser­
vidumbres existentes.

10. Esta concesión se entenderá otorgada como provisional 
y a título precario para lqs riegos del periodo comprendido 
entre el 1 de julio y 30 de septiembre, pudiendo, en consecuencia, 
ser reducido o suprimido en su totalidad el caudal en ese período, 
lo cual se comunicará en momento oportuno por la Comisaría de 
Aguas del Guadalquivir al Alcalde de Córdoba para la publi­
cación del correspondiente edicto para conocimiento de ios re­
gantes.

11. Esta concesión queda sujeta al pago del canon que en 
cualquier momento pueda establecerse por el Ministerio de 
Obras Públicas con motivo de las obras de regulación de la co­
rriente del río realizadas por el Estado.

Cuando los terrenos que se pretenden regar queden domi­
nados, en su día, por algún canal construido por el Estado, 
quedará caducada esta concesión, pasando a integrarse aqué­
llos en la nueva zona regable y quedando sujetos á las nuevas 
normas económico-administrativas que se dicten con carácter 
general.

12. Queda sujeta esta concesión a las disposiciones vigentes 
o que se dicten relativas a la industria nacional, contrato y 
accidentes del trabajo y demás de carácter social.

13. El concesionario queda obligado a cumplir, tanto en la 
construcción como en la explotación, las disposiciones de la Ley 
de Pesca Pluvial para conservación de las especies.

14. El depósito constituido quedará como fianza a responder 
del cumplimiento de estas condiciones y será devuelto después de 
ser aprobada el acta de reconocimiento final de las obras.

15. El disfrute del caudal que se concede estará supeditado a 
que los recursos hidráulicos almacenados en los embalses regula­
dores permitan efectuar los desembalses necesarios para aten­
derle sin menoscabo de los aprovechamientos ya concedidos, 
pudiendo ser reducido, y aun suprimido, mediante el precintado 
de los grupos elevadores correspondientes, en los años que se 
prevea no podrá disponerse del agua suficiente en los referidos 
embalses para empujar la barrera salina que tiende a formarse 
en el estuario del' Guadalquivir, avisándose estas medidas restric­
tivas en tiempo oportuno por la Comisaría de Aguas del Gua­
dalquivir para que el usuario limite la superficie de cultivo de 
acuerdo con los recursos hidráulicos con que puede contar para 
el riego.

16. Caducará esta concesión por incumplimiento de estas 
condiciones y en los casos previstos en las disposiciones vigentes, 
declarándose aquélla según los trámites señalados en la Ley y 
Reglamento de Obras Públicas.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. s.
Madrid, 4 de julio de 1966.—El Director general, P. D., A. Les. 

Sr. Comisario Jefe de Aguas del Guadalquivir.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se autoriza a don Antonio 
Garda Carranza para realizar obras de defensa en 
su finca denominada «El Alamillo», sita en la mar­
gen derecha del río Guadalquivir, en término muñí- 
dpal de Santiponce (Sevilla)

Don Antonio García Carranza ha solicitado autorización 
para realizar obras de defensa en su finca denominada «El Ala- 
millo», sita en la margen derecha del río Guadalquivir, en tér­
mino municipal de Santiponce (Sevilla); y

Esta Dirección General ha resuelto:
Autorizar a don Antonio García Carranza para realizar obras 

de defensa en su finca denominado «El Alamillo», sita en la 
margen derecha del rio Guadalquivir, en término municipal de 
Santiponce (Sevilla), con sujeción a las siguientes condiciones:

1.a Las obras se ajustarán al proyecto que ha servido de 
base al expediente y está suscrito en mayo de 1964 por el Inge­
niero de Caminos don Francisco Esteban Rodríguez Sedaño, con 
presupuesto de ejecución material de 941.531 pesetas, en tanto 
no resulte modificado por las presentes condiciones

Las pequeñas variaciones que se pretende introducir en las 
obras podrán ser autorizadas por la Comisaría de Aguas del 
Guadalquivir, siempre que no se alteren las características esen.


